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Úvod

Politický a správní vývoj okresu Poděbrady v prvních poválečných letech je

příležitostí proniknout do zlomových okamžiků tzv. třetí republiky očima jednoho

polabského okresu. Analýzou proměn v okresním národním výboru a na okrese

Poděbrady se práce snaží poskytnout co nej přesnější obraz tohoto dramatického

vývoje. Tehdejší události region velice poznamenaly a ovlivnily jeho směr na mnoho

let. Práce usiluje odpovědět na řadu otázek tehdejšího vývoje. Výběr tématu

ovlivnily osobní vazby k regionu a studijní zájem o historii poválečného období.

Okres Poděbrady byl ve sledované době středně velkým okresem nad 50 obcí,

skládajícím se ze dvou soudních okresů, a to ze soudního okresu Poděbrady a

soudního okresu Městec Králové. Nacházel se ve středolabské nížině přímo na toku

řeky Labe, hospodářsky se jednalo o okres zemědělský, avšak Poděbrady samotné

byly vyhlášeným lázeňským městem. Lázně byly ve městě založeny roku 1908

knížetem Filipem Arnoštem z Hohenlohe-Schillingsfurstu, těsně před první světovou

válkou je od něj odkoupilo město. Kromě Poděbrad byly dalšími městy na okrese

Městec Králové, Sadská a Pečky. Okresem probíhala síť významných dopravních

cest z Prahy do Hradce Králové, Jičína a Jihlavy a z Kolína do Mladé Boleslavi.

Ještě do roku 1936 byl součástí okresu Poděbrady i soudní okres Nymburk, ten se

ale od Poděbrad osamostatnil a založil vlastní okresní úřad. Po okupaci

Československa nacistickým Německem došlo 1. července 1942 ke zrušení

poděbradského okresu a k jeho sloučení právě s nymburským okresem. Obnovení

samostatnosti okresu Poděbrady a návrat k jeho předmnichovským hranicím byl od

té chvíle hlavním záměrem místních obyvatel a jejich politických představitelů pro

období po válce.

Práce bude sledovat vývoj politického a správního dění na okrese v období let

1945-1948, tedy od národní revoluce proti nacistické okupaci až po komunistický

převrat v roce 1948, tzv. „Vítězný únor", i určitou kratší dobu po něm. Takto hodlá

objasnit okolnosti znovuustavení samostatné okresní správy, analyzovat průběh a

výsledky volebního roku 1946, objasnit rozhodnutí ONV a sledovat personální

změny v politických funkcích od osvobození do února 1948 i krátce po něm.
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Bakalářská práce byla vypracována na základě studia archivních pramenů

uložených ve Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem,

především výzkumem ve fondech Okresní národní výbor Poděbrady a KSČ - okresní

výbor Poděbrady. Oba fondy jsou zpracované, veřejnosti přístupné, a obsahují

množství zachovalých úředních knih a spisů podávajících podrobné svědectví o dění

na okrese, a to z různých oblastí společenského života.

Primárním zdrojem pro výzkum se z dostupných dokumentů staly Zápisy ze

schůzí rady a pléna ONV, postihující detailní vhled do fungování poděbradského

ONV, do jeho rozhodování, diskuzí a kontroverzí, a to v široké škále témat od

běžných záležitostí hospodářských po dlouhé hádky o politických sporech. Ještě

hlubší rozhled poskytují Presidiální spisy, které obsahují četné písemnosti

z provenience poděbradského ONV, přičemž důležité jsou zejména zápisy ze schůzí

ONV a jeho rady.

Získat poměrně dostatečné poznatky o dění uvnitř komunistické strany dovolují

také dokumenty ve fondu KSČ - okresní výbor Poděbrady, zejména protokoly

týkající se III, IV. a Mimořádné okresní konference KSČ, právě z let 1947 a 1948,

které podávají svědectví o komunistické interpretaci tehdejších událostí. Obsáhlejší

zdroj informací poskytly zápisy z Plenárních zasedání OV KSČ z let 1946-1948,

které blíže zachycují situaci přímo na okrese prostřednictvím vystoupení

komunistických členů ONV, v nichž reagovali na dění ve veřejné správě.

Přelomové období let 1945-1948 zachytily hned dvě místní kroniky. První,

nazvaná Květen 1945, byla vydána jako zpráva přípravného Okresního národního

výboru v Poděbradech o událostech mezi 3. a 16. květnem 1945 a je uložena ve

fondu Archiv města Poděbrady. Druhá, Paměti města Poděbrad, je fakticky kronikou

města Poděbrady pro léta 1938-1948 a je součástí fondu Městský národní výbor

Poděbrady, který je jinak bohužel nepřístupný. Obě kroniky jsou digitálně dostupné

na stránkách e-badatelny Státního oblastního archivu v Praze.

Roli hlavního komunikačního kanálu mezi ONV a občanstvem plnil nejprve

věstník Poděbradské zvěsti, později nahrazen listem Nové Poděbradsko. Tyto noviny

zpřístupňovaly konečné znění vyhlášky vydávané ONV, informace o fungování
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politických stran, o místních organizacích veřejné správy, ale i o celorepublikových

událostech. Obě tiskoviny jsou přístupné v SOkA Nymburk, avšak z Poděbradských

zvěstí byly k dispozici pouze čísla z období mezi květnem a říjnem 1945 a z Nového

Poděbradská čísla od listopadu 1946 do června 1948. Některé bližší informace

týkající se například počtu obyvatel či zaměstnanců měst a obcí na okresech

poskytují Zprávy Státního úřadu statistického Republiky československé z let 1946 a

1947.

Výzkum problematiky politického a správního vývoje okresu Poděbrady by se

neobešel bez odborné literatury zabývající se činností národních výborů, z nichž je
1 2 3

třeba jmenovat publikace Karla Bertelmanna, Jana Janáka, Pavla Matese či Karla

Schelleho,4 které se různým aspektům tématu podrobně věnují. Bližší poznání

situace přímo na poděbradském okrese nabízí monografické práce autorů Evy

Šmilauerové5 a Antonína Robka.6 Zlomovým obdobím květnových voleb roku 1946

se zabývá práce kolektivu autorů vedeného Jiřím Kocianem a Vítem Smetanou.

Absolventi Univerzity Hradec Králové připravili a obhájili v semináři prof.

Ondřeje Felcmana během posledních desetiletí řadu bakalářských i diplomových

prací zaměřených na výzkum vývoje národních výborů ve vybraných okresech právě

v poválečném období. Také tato bakalářská práce navazuje na tradici mapování

činnosti okresních národních výborů analýzou politického a správních vývoje na

poděbradském okrese. Za tímto cílem se inspiruje a využívá práce Barbory

Petříčkové, 9 Anety Divoké 1 0 a Adély Gabrišové, 1 1 které seznamují s politickým a

1 Karel B E R T E L M A N N , Vývoj národních výborů do ústavy 9. května (1945-1948), Praha 1964.
2 Jan JANÁK - Jaromír KUBÍČEK, Přehled vývoje ústavních a správních institucí v Československu
od r. 1945: soupis pramenů a literatury, Praha 1972.
3 Pavel M A T E S , Kapitoly z historie české veřejné správy v letech 1848-1989,
Praha 1996.
4 Karel S C H E L L E , Organizace veřejné správy v letech 1848-1948, Brno 1993.
5 Eva ŠMILAUEROVÁ, Poděbrady v proměnách staletí II, Praha 2005.
6 Antonín R O B E K , Lázně Poděbrady, 1908-1978. Historický nástin,
Poděbrady 1978.
7 Jiří K O C I A N - Vít S M E T A N A a kol., Květnové volby 1946 - volby osudové? Československo před
bouří, Praha 2014.
8 Ondřej F E L C M A N , Výzkum poválečného politicko-správního vývoje východočeských regionů na
hradecké univerzitě, Stopami dějin Náchodská 12, Náchod 2008, s. 227-244.
9 Barbora PETŘÍČKOVA, Politický a správní vývoj okresu Kutná Hora v letech 1945-1948, Hradec
Králové 2013.
1 0 Aneta DIVOKÁ, Politický a správní vývoj okresu Jičín v letech 1945-1948, Hradec Králové 2012.
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správním vývojem v blízkých okresech Kutná Hora a Jičín, anebo v poněkud více

vzdálené Jaroměři.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí podle čtyř sledovaných let,

1945-1948, dále členěných do podrobnějších podkapitol. První kapitola přibližuje

okolnosti vzniku Okresního národního výboru v Poděbradech v revolučním období

května 1945, prochází červnovou ustavující schůzi a sleduje další činnost v tomto

náročném roce. Zabývá se problematikou znovurozdělení okresu se sousedním

okresem Nymburk, provázeného snahou některých obcí o připojení k okresu


[…]


pro nekomunistické strany paritu s KSČ, by mohl postupně směřovat k obnově

demokratického Československa v podobě reformované první republiky.

Rivalita a ideologická rozdílnost stran Národní fronty se ale na Poděbradsku

znovu projevila s útěkem kolaboranta Antonína Korce z vězení na přelomu let 1945 a

1946. Už tehdy přišli komunističtí funkcionáři s útočnými projevy mířenými proti

jejich kolegům z jiných stran a aktivně také vedli svou kampaň pro blížící se volby

v květnu roku 1946. Právě tyto volby, označované jako poslední demokratické,

ačkoliv jejich demokratičnost je možné zpochybňovat, skutečně uvedly v kontrast

dva ideové světy, které občané poděbradského okresu svými hlasy podpořili. Na

jedné straně dělníci a rolníci na okrese přesvědčivě podporovali levicové politiky

KSČ, na straně druhé stál za vysokou podporou národních socialistů zase střízlivý

maloměstský život střední společenské vrstvy.
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Po celý rok 1947 komunisté aktivně přemýšleli, jak podporu občanů národním

socialistům oslabit. Za taktiku zvolili zveličování přešlapů a nejednoznačností,

kterých se národně socialističtí politici na okrese dopouštěli, jak je možné sledovat

například na případu národní správy podniku Novopramen Sádka v Sadské.

Komunistická strana si byla moc dobře vědoma, že pokud chtěla občany okresu

převést na svou stranu, nesměla ve svém tlaku polevit. Obětí tohoto politického

rozkolu se stal prvorepublikový poděbradský starosta Josef Caňkář, kterému se

podařilo přežít koncentrační tábor v Sachsenhausenu a který se po návratu domů

začal angažovat v politice právě za národní socialisty. Sice se mu v období třetí

republiky podařilo dosáhnout pozice poslance Národního shromáždění a předsedy

poděbradského M N V , ale po tzv. Vítězném únoru se ho komunisté zbavili.

Celorepubliková politická krize kulminující v únoru 1948 se odrážela i na dění v

poděbradském okrese. Už od prosince roku 1947 si strany Národní fronty nemohly

přijít na jméno, což nejlépe dokazuje snaha nekomunistických stran zabránit

komunistce Vlastě Krůsové v uplatňování svého vlivu v trestních komisích při ONV.

Tento spor provoz úřadu ochromil a navíc přišel v době, kdy se úřad potýkal

s případem korupce mezi vlastními úředníky. Jeho rozřešení přišlo až

s komunistickým převratem z 25. února 1948, kdy komunisté prosadili svou moc

jako rozhodující a lidovecké a národně socialistické politiky zbavili veřejných

funkcí. Od té doby šel vývoj na poděbradském okrese už stejným směrem jako v

republice, což se projevilo i v provádění konfiskace menších podniků a v politických

čistkách. Ve volbách v květnu roku 1948 sice téměř 90% občanů poděbradského

okresu volilo tzv. jednotnou kandidátku Národní fronty, přes to bylo možné

povšimnout si těch, kteří se s přímočarým vývojem nesmířili.

Rozbor politického a správního vývoje na Poděbradsku v letech 1945-1948 může

v každém případě posloužit pro jeho specifika jako inspirativní soubor poznatků,

které mohou napomoci dalšímu výzkumu dané tematiky či komparaci s děním v

sousedních okresech, anebo i jako přehled událostí pro sepsání poválečných dějin

Poděbradská.
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Seznam zkratek

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSSD Československá strana sociální demokracie

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

KSČ Komunistická strana Československa

M N V místní národní výbor

NF Národní fronta

O A V okresní akční výbor

ONV okresní národní výbor

ov okresní výbor

PNS Prozatímní Národní shromáždění

R N V revoluční národní výbor

ROH Revoluční odborové hnutí

SČM Svaz české mládeže

SNB Sbor národní bezpečnosti

SNR Svaz národní revoluce

SOPV Svaz osvobozených politických vězňů

ÚNS Ustavodárné Národní shromáždění

ÚRO Ústřední rada odborů

Z N V zemský národní výbor
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Seznam pramenů a literatury

Archivní Prameny

Státní okresní archiv v Nymburce se sídlem v Lysé nad Labem (dále SOkA

Nymburk)

Fond Okresní národní výbor Poděbrady:

Inventární číslo (dále inv. č.) 1, Zápisy ze schůzí rady a pléna ONV 1945; inv. č. 2,

Zápisy ze schůzí rady a pléna ONV 1946; inv. č. 3, Zápisy ze schůzí rady a pléna

ONV 1947; inv. č. 4, Zápisy ze schůzí rady, pléna, předsednictva a užšího akčního

výboru O N V 1948; inv. č. 353, karton číslo (dále karton č.) 8, Presidiální spisy 1945;

inv. č. 354, karton č. 9, Presidiální spisy 1946; inv. č. 556, Volby do Národního

shromáždění 1946, B - Z .

Fond KSČ - okresní výbor Poděbrady, inv. č. 1, karton č. 1, III. Okresní konference

KSČ; inv. č. 2, karton č. 1, IV. Okresní konference KSČ; inv. č. 3, karton č. 1,

Mimořádná Okresní konference KSČ; inv. č. 15, karton č. 3, Plenární zasedání OV

KSČ 1946; inv. č. 16, karton č. 3, Plenární zasedání OVKSČ 1947; inv. č. 17, karton

č. 3, Plenární zasedání OVKSČ 1948.

Fond Archiv města Poděbrady, Kronika města 1945.

Fond Městský národní výbor Poděbrady, Kronika města 1938-1948.
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Tisk

Poděbradské zvěsti, květen 1945 - říjen 1945.

Nové Poděbradsko, listopad 1946 - červen 1948.

Zprávy Státního úřadu statistického Republiky československé, 1936 -1947.
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