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Bakalářská práce Pavla Mužíka je zaměřena na analýzu politicko-správního vývoje okresu

Poděbrady s akcentem na působení tamního ONV a výsledky voleb z května 1946. Práce je

součástí širšího okruhu prací s tematikou poznávání poválečného politického a správního

vývoje v různých českých okresech. Práce vychází z pramenného studia a opírá se o archivní

fondy ONV Poděbrady, KSČ – okresní výbor Poděbrady, dvě městské kroniky z fondů Archiv

města Poděbrady a MNV Poděbrady a o dvě regionální periodika z let 1945–1948. Autor se

seznámil rovněž s odbornou literaturou k problematice fungování ONV a české veřejné správy

a závěrečnými pracemi obhájenými k této tematice v mém semináři a částečně je i využil. Práce

obsahuje úvod, čtyři kapitoly, dále členěné do subkapitol a závěr. Je doplněna seznamem

pramenů a literatury a seznamem zkratek.

V úvodu autor zdůvodnil výběr tématu, zmínil základní informace o podobě okresu a jeho

charakteru, popsal použité prameny a literaturu a obsah práce a podobu jejího členění. Kapitoly

a podkapitoly jsou postaveny na chronologickém základě, student využívá dobových mezníků

rámujících činnost veřejné správy – nástup revolučních orgánů, vznik ONV Poděbrady,

podzimní volby ONV a PNS, parlamentní volby v květnu 1946, povolební fáze do přelomu let

1947–1948, únorové události roku 1948 a následné květnové volby, což odpovídá realitě

historického vývoje i povaze tématu. V krátkém závěru autor upozorňuje na specifika působení

ONV v Poděbradech (obtížná obnova samostatného okresu s pokusy ONV Nymburk získat pod

svou správu některé z obcí poděbradského okresu, vztahy zástupců politických stran v ONV a

jejich proměny od původní úzké spolupráce k neshodám narůstajícím od počátku roku 1948).

P. Mužík se soustředil zejména na postižení organizační stránky činnosti ONV. Popsal

potíže s umístěním jeho úřadu, vztahy k MNV Poděbrady, sledoval rozsah personálních

proměn funkcionářů ONV včetně vedoucích jednotlivých komisí, k nimž docházelo a za nimiž

nestály volební výsledky. V této souvislosti je zajímavý popis výměny funkcionářů ONV po

25. únoru 1948, který poděbradský OAV NF provedl v poklidném stylu (obdobně tomu bylo

v nepříliš vzdáleném kutnohorském okrese). Poměrně hodně autor věnoval pozornost národním

správám a možným konfiskacím zejména firmy Novopramen Sadka v sousední Sadsk podobu

é. Pozornost zaměřil také na pololetní okresní sjezdy národních výborů, zabýval se sporem o

obsazení funkce předsedy mimořádné vyživovací komise a v poúnorových týdnech vytvářením

akčních výborů NF, rekonstrukcí ONV a přípravou voleb na jaře 1948. Zmínil i další aspekty

práce ONV. Text je poznámkován.

Obrázek o působení ONV v Poděbradech, který si čtenář udělá na základě předložené práce,

je přínosný, neboť ukazuje, že se vztahy politických stran na okrese až do konce roku 1945

vyvíjely v poklidném rámci, což nepochybně souviselo také s přáním všech politických

subjektů na okrese dosáhnout jeho obnovení. Oproti celostátnímu vývoji začala tak národně

frontovní jednota jevit první známky rozkladu o několik měsíců později a přes nespornou

rostoucí útočnost poděbradských komunistů vůči představitelům druhých stran nedosáhla ani

v před únorem 1948 té míry tvrdosti, jako tomu bylo na vládní úrovni.

Autor se vyjadřuje přehledně a srozumitelně, gramatická stránka textu je téměř bezchybná

nevyskytují se ani překlepy.

Předloženou bakalářskou práci mohu proto považovat za zdařilý pokus o přiblížení činnosti

poděbradského ONV v období tzv. Třetí republiky a prvních týdnů poúnorového období. Její

text plně vyhovuje požadavkům na závěrečnou práci v bakalářském studiu, a proto jej

doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm ….

V Praze 5. května 2023

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.